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Крупный план

Интервью с руководителем МБУ 
«Городской подростково-молодёжный 
центр» МО ГО Ялта Республики Крым, 
Еленой Кирилловой

МБУ «Городской подростково-молодёжный центр» — это учреждение, 
которое реализует молодёжную политику в городе. Что на сегодняш-
ний день организация предлагает молодёжи, и какие направления 
развития наиболее популярны — обсудим в интервью с руководите-
лем Центра, Кирилловой Еленой Александровной.

Елена Александровна, расскажите 
нашим читателям об истории основа-
ния Центра: с чего всё начиналось?

Елена Кириллова: Начиналось всё 
в 1991 году. Когда произошел распад 
Советского Союза, руководство Ялты 
решало вопрос по поиску того, кто может 
заняться досугом молодёжи. Благодаря 
активистам комсомольского движения 
организовали Городской подростковый 
центр. Он был основан на базе клубов 
по месту жительства. В дальнейшем он 
развивался, функционировал при коми-
тете молодёжи Ялтинского исполкома. В 
2012 году Подростковый центр впервые 
становится юридическим лицом с до-
статочно большим багажом имуществен-
ного комплекса, переформатируется в 
Городской подростково-молодёжный 
центр. В 2014 году он входит в поле 
российского законодательства и про-
должает свою работу. Не просто про-

должает — активно развивается!

Все занятия в рамках Центра прово-
дятся абсолютно бесплатно?

Елена Кириллова: Абсолютно верно! 
Это наша позиция и позиция городского 
руководства: занятия в Центре должны 
быть доступны, поэтому они все бес-
платные. Мы придерживаемся политики 
клубов по месту жительства. Для этого 
открываются новые подразделения в 
густонаселенных районах города, чтобы 
быть в шаговой доступности для любого 
желающего. Финансирование Центра 
идёт исключительно из муниципального 
бюджета. Поэтому оснащение, заработная 
плата руководителей — это всё бюджет-
ные средства. 

Сколько детей и подростков на се-
годняшний день пользуются услугами 
центра? 

Елена Кириллова: Сейчас у нас за-
регистрированы 800 человек. Все они 
принимают активное участие в жизни и 
развитии Центра. 

Есть ли какие-то критерии для отбора 
участников? Какие возрастные группы 
могут у Вас заниматься? 

Елена Кириллова: Критериев как 
таковых нет. Мы абсолютно открыты и 
доступны для всех. Чтобы стать воспитан-
ником одного из наших клубов, достаточно 
просто заполнить яндекс-форму, которая 
есть у нас на сайте, либо прийти в любой 
из клубов и заполнить заявление, начать 
посещать занятия. Если это спортивное 
направление, то там необходима будет 
справка о состоянии здоровья. Всё осталь-
ное — максимально просто. Что касается 
возрастных критериев, у нас есть различ-
ные клубы. Некоторые из них посещают 
дошкольники (дети 5-6 лет). Есть клубы, 
рассчитанные на молодёжь 16+. Моло-
дежь, как известно, у нас по закону до 35 
лет, поэтому есть клубы, в которые ходят 
ребята и 25-30 лет. Есть формы семейного 
досуга, где ребёнок может заниматься с 
родителями.

Расскажите, как обычно происходит 
знакомство посетителей с центром? 
Откуда они о Вас узнают? 

Елена Кириллова: Мы стараемся 
постоянно обновлять информацию о 
Центре, дублировать её в разных инфор-
мационных ресурсах. У нас есть свой 
сайт, ведётся страничка ВКонтакте, есть 
Telegram-канал, информация распро-
страняется в официальных ресурсах, на 
городском портале, в группах школ, ВУЗов 
нашего города, в группах государственной 
молодёжной политики Республики Крым. 
Мы используем все возможные ресур-
сы, чтобы презентовать Центр и сказать: 
«Ребята, мы существуем для вас! Приходите, 
мы вам рады!»

Елена Александровна, давайте по-
говорим о Вас. Как Вы решили связать 
свою жизнь с работой в Центре, и что 
в этой работе Вас больше всего при-
влекает? 

Елена Кириллова: Для меня Центр — 
это, в некотором смысле, жизнь и семья. 
Дело в том, что я сама — воспитанница 
одного из клубов Подростково-молодёж-
ного центра. С 7 лет я посещала клуб кра-
еведения и туризма. Я выросла в системе 
городского подростково-молодёжного 
ценра! В 18 лет у меня был достаточный 
опыт и желание, чтобы самой заниматься 
с подрастающим поколением, поэтому я 
стала руководителем одного из клубов 
Центра. При этом, я продолжала учиться, 
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получать высшее образование. После 
окончания ВУЗа меня пригласили стать 
заведующей одного из структурных под-
разделений Центра (Центр детско-моло-
дёжного досуга). Он до сих пор успешно 
работает. Я руководила им на протяжении 
14 лет. Потом стала заместителем дирек-
тора Центра, сейчас — директор. Можно 
сказать, что я прошла все возможные 
ступени в части развития. Большая часть 
жизни у меня связана с Городским под-
ростково-молодёжным центром. Поэтому 
я душой болею за это учреждение. 

К сожалению, я уже вышла из возраста 
молодёжи, мне уже 38 лет. При этом, я 
всегда настаиваю на том, чтобы в нашей 
команде работали молодые люди, чтобы 
обновлялся состав сотрудников. Сегодня 
у нас работает молодёжь, и это правильно! 
Интересно отметить, что большое коли-
чество сотрудников органов управления 
администрации города Ялта — выходцы 
из наших сотрудников.

По каким критериям Вы выбираете 
сотрудников и какие качества цените 
в них прежде всего? 

Елена Кириллова: Критерий, по сути, 
один — это желание: желание работать, 
приносить пользу людям и нашему 
городу. Человек, который инициативен, 
будет, как правило, эффективен в рабо-
те. Именно желание — для меня первый 
критерий. Бывает такое, что волонтёры, 
люди, которые приходят к нам на бес-
платной основе, помогают в проведении 
мероприятий, в организации деятельности 
какого-то из клубных формирований, 
становятся потом нашими сотрудниками. 
Поэтому ещё раз подчеркну, что основной 
критерий — это неравнодушие. Всему 
остальному мы научим! 

Расскажите, пожалуйста, о концеп-
ции Центра детско-молодежного досуга 
и направлениях его работы. 

Елена Кириллова: Вопрос о концепции 
сложный, потому что мы очень много-
задачные. Перед своими коллегами я 
всегда ставлю самую высокую планку, и 
у нас получается её одолеть! Наша основ-
ная задача — привлечь максимальное 
количество подростков и молодёжи к 
организованному досугу. Те дети, которые 
занимаются профессионально какими-то 
направлениями, спортивными, творчески-
ми, они уже находятся в благоприятной 
для развития среде. Им это интересно, 
они идут дальше для достижения цели. 
Наша задача — организовать тех, кто 
ещё не определилися. Поэтому у нас 
очень большой спектр видов досуга для 
подростков и молодёжи. Мы предлагаем 
прийти и попробовать. Мы — не школа, 
не учреждение доп. образования. Сегодня 

подросток может прийти к нам рисовать, 
завтра может выбрать любую спортив-
ную секцию, а послезавтра — петь или 
танцевать. Можно ходить в несколько 
клубов одновременно. Мы предоставляем 
максимальный выбор. Сегодня молодёжь 
с большим удивлением относится к тому, 
что государство предоставляет интересное 
современное пространство бесплатно и 
помогает реализовать какие-то творче-
ские задумки.

Что входит в состав Городского под-
ростково-молодёжного центра?

Елена Кириллова: У нас в составе на 
сегодняшний день 11 клубов по месту 
жительства и три структурных подраз-
деления: Центр детско-молодёжного 
досуга «Сфера», Центр досуга и спорта  
«Пространство», направленный на органи-
зацию досуга молодёжи, и ещё одно под-
разделение — спортивно-патриотический 
центр «Русь». 

Какие задачи ставит перед собой 
спортивно-патриотический центр «Русь» 
и в каком формате он сейчас работает?

Елена Кириллова: На его основе рабо-
тают два клуба единоборств: кикбоксинг и 
служебные единоборства, клуб стрельбы 
и клуб спортивно-военного ориентирова-
ния. Все направления интересные.

Основная задача — раскрыть потенци-
ал подростков и молодёжи. Многие наши 
воспитанники становятся студентами выс-
ших учебных заведений военных направ-
лений, работают в службе безопасности, 
федеральной охраны. С той базой, которую 
мы даём, им легко развивать свои навыки 
в высших учебных заведениях.

Елена Александровна, какие на-
правления занятий доступны в Центре 
досуга и спорта «Пространство»? Чем 
они отличаются от тех, которые пред-
ставлены в Центре детско-молодёж-
ного досуга?

Елена Кириллова: Это молодёжный 
центр. Направления, в основном, творче-
ские (вокал, художественно-эстетическое 
направление, танцы) и спортивные (наи-
более популярный сейчас бокс).

Какие из перечисленных направле-
ний пользуются наибольшим спросом? 

Елена Кириллова: Наверное, выделить 
что-то нельзя. Нет такого направления, 
которое не было бы востребовано. В моей 
практике не было такого. Всё просто! Если 
направление станет неактуальным, там не 
будет воспитанников. У нас воспитанники 
есть — в каждом клубе не менее 15-20 
человек. И это самые маленькие клубы! 
В среднем, в клубе 35-40 воспитанни-
ков. Если в клубе есть люди, которые его 
регулярно посещают и ведут активную 
социальную жизнь, можно с уверенно-
стью сказать, что клуб востребован и 
интересен.

Какие мероприятия запланированы 
в рамках Вашей работы на ближайшее 
время?

Елена Кириллова: Наш Центр выступа-
ет инициатором и организатором многих 
городских мероприятий. В год это более 300 
мероприятий: День молодежи, флешмоб, квар-
тирники, КВИЗы,чемпионаты по брейк-дансу. 
Впереди крупные праздники — Масленица, 
День защитника отечества… У нас очень на-
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Президент изменил структуру и полномочия Минюста
13 января президент Владимир Путин подписал Указ, который 

позволяет иметь в составе Минюста девять заместителей министра, 
включая одного первого замминистра и одного статс-секретаря — 
заместителя министра. В составе министерства может быть до 19 
департаментов и до двух самостоятельных отделов.

Кроме того, указ утверждает новое Положение о Министерстве 
юстиции. Оно значительно меняет формулировки и структуру 
действующего положения, которое утвердили в 2004 году. 
Содержательно изменений меньше: уточняется состав коллегии 
Минюста и указывается, что центральный аппарат ведомства 
расположен в Москве.

Кроме того, в положение внесли упоминание о наличии у Минюста 
печатей, штампов, бланков, собственного геральдического знака.

Источник: Указ Президента Российской Федерации от 13.01.2023 
№ 10

Портал юридической помощи
Первый заместитель председателя Комитета СФ по конституционному 

законодательству и государственному строительству Ирина 
Рукавишникова сообщила, что в конце 2022 года в десяти регионах 
России была запущена информационная  система  Минюста 
«Правовая  помощь». 

Данный ресурс позволит получить исчерпывающий ответ на любой 
вопрос в зависимости от жизненной ситуации. 

«Зайдя на этот ресурс, вы увидите около сотни жизненных 
ситуаций в различных сферах. Нажимая на соответствующую 
ситуацию, выпадает ответ, например, «как получить наследство», 
«как оформить завещание», «как усыновить ребенка», — пояснила 
Ирина Рукавишникова. — Разъясняется суть вопроса и по шагам 
рассказывается, какие документы нужно собрать, куда их необходимо 
представить, в какой срок и так далее». 

«Надеемся, что к концу года все жители России смогут 
полномасштабно пользоваться этим порталом», — отметила 
Рукавишникова.

Источник: Парламентская газета

Россиян хотят защитить от кредитов, которые они не оформляли
Инициатива Банка России об установке самозапрета на кредиты 

поможет нашим согражданам не стать мишенью кредитных 
мошенников. Об этом заявил председатель Комитета ГД по 
финансовому рынку Анатолий  Аксаков: «Бывают ситуации, когда клиент 
банка даже не знает, что на его имя кто-то оформил кредит. Поэтому 
мы поддерживаем эту инициативу регулятора и активно работаем над 
этим законопроектом».

Он разъяснил алгоритм будущей процедуры. «Любой человек сможет 
по желанию установить самозапрет на выдачу себе займов на портале 
госуслуг. Достаточно зайти в личный кабинет госуслуг и поставить 
галочку в нужном разделе. Такое же действие потребуется, если 
ситуация изменилась и кредит понадобился», — сообщил депутат. Он 
добавил, что устанавливать и снимать такие ограничения можно будет 
столько раз, сколько потребуется, и совершенно бесплатно. Кроме того, 
это будет внесено и в кредитную историю.

Источник: Парламентская газета

Маткапитал могут разрешить использовать для оплаты услуг ЖКХ
Первый зампред комитета Госдумы по просвещению Яна Лантратова 

предложила разрешить россиянам тратить материнский капитал на 
оплату услуг ЖКХ. С соответствующим предложением она обратилась 
к вице-премьеру правительства Татьяне  Голиковой.

Депутат отметила, что увеличение тарифов на коммунальные услуги 
с 1 декабря 2022 года отразилось на динамике расходов граждан,  оно 
ударило в первую очередь по малообеспеченным слоям населения.

«В условиях постоянного роста цен на коммунальные услуги многие 
семьи не справляются с расходами, копятся долги. А многодетная семья, 
которой положена большая квартира, не в силах ее содержать», — указала 
Лантратова в обращении к Голиковой. Она отметила, что возможность 
оплачивать ЖКХ за счет средств маткапитала позволит освободить 
семьи от трат на несколько лет, поскольку, по ее информации, 
некоторые из них тратят на оплату коммуналки до 100 тысяч ежегодно.

Источник: Известия

сыщенная программа — 18 мероприятий 
только на февраль. Предлагаем следить 
за анонсами мероприятий на наших офи-
циальных ресурсах!

Давайте обратимся к тем, кто хочет 
прийти в центр, но ещё не определил-
ся со сферой своих интересов: с чего 
начать?

Елена Кириллова: Иногда сложно 
решить, куда пойти. Наверное, начать 
нужно с просмотра фотографий в наших 
социальных сетях. Услуги центра хорошо 
видны на отчётных фотосессиях. Таким 
образом можно понять, что вам ближе. По-
сле этого нужно заполнить яндекс-форму. 
В ближайшие сутки с мы свяжемся и рас-
скажем всё о выбранном направлении: 
где оно базируется, в какое время про-
ходят занятия.

 
Елена Александровна, с высоты своего 
опыта дайте совет родителям: как мяг-
ко и ненавязчиво направить ребёнка 
и пробудить интерес к творчеству и 
спорту? 

Елена Кириллова: Опыт не всегда игра-
ет определяющую роль. Я — дочь, которую 

никогда не заставляли заниматься. При 
этом, я закончила художественную школу, 
получила звание КМС, регулярно ходила в 
походы. Как мать, как руководитель цен-
тра, и как человек, который не забыл, 
как быть ребёнком, могу сказать, что 
нужно помочь своему ребёнку заниматься 
тем, что будет интересно именно для него. 
Нужно пробовать всё: сегодня прийти на 
бокс, завтра — на рисование, послезав-
тра — отправиться в поход. Есть смысл 
выбирать полярные направления и не 
бояться дать ребёнку такую возможность. 
Только при условии выбора он сможет 
найти то, что ему действительно инте-
ресно. Можно, например, привести ребён-

ка на бокс, а его характер не подходит для 
этого вида спорта. Если не будет попыток 
посетить другие секции, он запомнит, что 
спорт — это там, где больно. Только путём 
проб и ошибок получится найти занятие 
по душе. Приходите и пробуйте! Даже если 
не понравится — это тоже важный опыт!

Елена Александровна, благодарим за 
интересную беседу! Желаем Вам вдохно-
вения, творческих открытий и позитивных 
эмоций, а Вашему Центру — дальнейшего 
развития и процветания, активных и целе-
устремлённых воспитанников!

Интервью проводила Дарья Никитина

Коротко о важном
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Величина минимального размера 
оплаты труда (МРОТ) ежегодно растет. 
Очередное повышение до 16 242 руб. 
произошло с 1 января 2023 г. Кроме 
того, «свои» размеры минимальной за-
работной платы (МЗП) могут вводить 
регионы. Поэтому у читателей часто 
возникают вопросы, в каких случаях 
обязательно нужно подтягивать зар-
платы сотрудников до установленного 
МРОТ (МЗП), какие выплаты учитывать 
в минималке и как правильно рассчи-
тывать доплату.

КОГДА НУЖНА ДОПЛАТА ДО МРОТ

М.А. Кокурина, старший юрист

нимаются во внимание, в частности:
• повышенная оплата за сверхурочные 

работы;
• доплаты за работу в выходные и нера-

бочие праздничные дни;
• доплаты за совмещение должностей.
Работа при расширении зон обслужива-

ния выходит за рамки норм труда, и поэтому 
оплата такой работы тоже не учитывается 
при сравнении зарплаты с МРОТ. Оплату за 
расширение зон обслуживания нужно на-
числять после доведения размера месячной 
зарплаты до МРОТ.

В МРОТ (МЗП) безопаснее 
учитывать только 
ежемесячные премии

Какие выплаты сотруднику нужно учиты-
вать при сравнении его зарплаты с МРОТ, 
чтобы понимать, нужно доплачивать до 
минималки или нет?

— Доплата нужна, если ниже федерально-
го или регионального МРОТ (МЗП) оказалась 
зарплата за полностью отработанный месяц 
до удержания НДФЛ, которая включает:

• оклад;
• премии за труд, надбавки и доплаты, 

предусмотренные системой оплаты труда.
Действуйте по такому алгоритму.
Шаг 1. Проверьте, нет ли в вашем регионе 

правила о том, что МЗП — это исключитель-
но голый оклад без каких-либо надбавок и 
доплат.

Например, такое правило есть в Красно-
дарском крае <3>. Тогда вы обязаны сразу 
установить минимальный оклад не ниже 
региональной МЗП.

Если правила о минимальном окладе в 
вашем регионе нет, то переходим к шагу 2.

В Доплаты за работу в 
нестандартных условиях в 
МРОТ (МЗП) не включаются

Работнику платится оклад и еще будет 
установлена доплата за расширение зон 
обслуживания по его же должности в те-
чение установленной продолжительности 
рабочего дня. Учитывать ли такую доплату в 
доплате до МРОТ?

— Не учитывать. Оплата дополнительной 
нагрузки — это всегда выплата сверх МРОТ 
<1>. Другими словами, оплата труда вашего 
сотрудника должна включать:

• оклад по должности ниже МРОТ;
• доплату к окладу до 16 242 руб.;
• доплату за расширение зон обслужи-

вания.
Кстати, в МРОТ также не учитываются 

иные суммы, которые связаны с работой в 
условиях, отклоняющихся от нормальных:

• доплаты за совмещение, временное ис-
полнение обязанностей другого работника, 
увеличение объема работ;

• доплаты за работу в выходные и празд-
ники, за вредную, ночную и сверхурочную 
работу;

• матпомощь и иные выплаты социально-
го характера от работодателя.

Это нам подтвердили в Роструде.

Учёт доплаты за расширение 
зон ответственности в МРОТ

ШКЛОВЕЦ Иван Иванович, заместитель 
руководителя Федеральной службы по труду 
и занятости:

— Работнику должна быть начислена 
зарплата не ниже минимального размера 
оплаты труда, если он отработал полный 
месяц по одной должности в нормальных 
условиях и без переработок <2>.

При сравнении зарплаты с МРОТ из под-
счета исключаются доплаты, компенсации 
и надбавки, которые начисляются за работу 
сверх нормальной продолжительности рабо-
чего времени или выполняемую в условиях, 
которые отклоняются от нормальных. Не при-

Внимание. Если платить зарплату в раз-
мере менее МРОТ (МЗП), компанию могут 
оштрафовать на 30 000 — 50 000 руб., ее ру-
ководителя — на 10 000 — 20 000 руб. <4>

Шаг 2. Прибавьте к окладу доплаты и над-
бавки, предусмотренные вашей системой 
оплаты труда (например, за разъездную 
работу) <5>.

Шаг 3. Прибавьте к окладу премии, полу-
чение которых предусмотрено ежемесячно.

В МРОТ (МЗП) не надо включать премию, 
если она:

• не является частью оплаты труда <6>. 
Это разовые, не связанные с результатом 
труда выплаты — например, к корпоратив-
ному празднику, юбилею работника или к 
Новому году;

• выплачивается ежеквартально, раз 
в полгода или ежегодно при выполнении 
работником условий, определенных ЛНА, 
коллективным или трудовым договором. По-
тому что нельзя ежемесячно платить меньше 
МРОТ, а потом «компенсировать» недоплату 
суммой, которую работник, возможно, полу-
чит по итогам работы за квартал, 6 месяцев 
или год <7>.

Шаг 4. Сравните получившуюся в резуль-
тате сложения перечисленных выплат сумму 
с величиной МРОТ (МЗП). Если зарплата 
меньше федерального или регионального 
минимального размера, доплатите недо-
стающую сумму.

Кстати, зарплата ниже МРОТ может быть у 
работников с неполным рабочим временем, 
у совместителей, а также у отсутствовавших 
на работе из-за отпуска или болезни. В таких 
случаях зарплату сравнивайте с МРОТ (МЗП), 
рассчитанным пропорционально отработан-
ному времени <8>. Предположим, сотрудник 
из региона, где МЗП не установлена, болел в 
декабре, из-за чего отработал только 14 дней 
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«ПОДВОДНЫЕ КАМНИ» СФЕРЫ B2C: 
ПРАВОВЫЕ ОСОБЕННОСТИ СДЕЛОК С ПОТРЕБИТЕЛЯМИ

Ведение бизнеса в сфере B2C («бизнес для потребителя») 
несет для предпринимателя повышенные риски, связанные 

Наше право

из 22 рабочих дней. Ему начислили зарплату 
7 636,36 руб. и пособие по болезни 1 985,17 
руб., при том, что посчитанная исходя из МРОТ 
зарплата за декабрь 9 723 руб. (15 279 руб. / 
22 дн. x 14 дн.). Тогда доплата до МРОТ в дека-
бре — 2 086,64 руб. (9 723 руб. — 7 636,36 руб.).

С МРОТ (МЗП) сравнивают 
не сумму компенсации за 
неотгулянный отпуск, а 
средний заработок, исходя из 
которого она рассчитывается

Работница сейчас в отпуске по уходу за 
ребенком. Она собирается увольняться в 
январе, и у нее будет неотгулянный отпуск — 
31 день. В расчетном периоде ее зарплата 
была ниже нынешнего МРОТ. Нужно ли 
что-то доплачивать сотруднице при выплате 
компенсации за неиспользованный отпуск?

— В месяцах расчетного периода зарпла-
та должна соответствовать действовавшему 
в то время МРОТ. Старые выплаты с учетом 
нынешнего уровня МРОТ индексировать не 
надо. Посчитайте средний заработок для 
расчета компенсации исходя из ранее вы-
плаченных сотруднице сумм.

При этом рассчитанная компенсация за 
неиспользованный отпуск действительно 
может получиться ниже МРОТ. И с учетом 
правила о том, что всегда средний месячный 
заработок работника, отработавшего полно-
стью в расчетный период норму рабочего 
времени и выполнившего нормы труда, не 
может быть менее установленного МРОТ, 
вам надо сделать следующее <9>.

Во-первых, рассчитайте средний дневной 
заработок сотрудницы в общем порядке ис-
ходя из ее заработка <10>.

Во-вторых, посчитайте средний дневной 
заработок с учетом величины МРОТ — 
554,33 руб/дн. (16 242 руб. / 29,3 дн.).

В-третьих, сравните получившиеся суммы 
и действуйте по ситуации <11>.

Ситуация 1. Средний дневной заработок 
сотрудницы 554,33 руб. или выше этой 
суммы. Рассчитайте компенсацию исходя 
из среднего дневного заработка работницы.

Ситуация 2. Средний дневной заработок 
меньше 554,33 руб.

Компенсацию за неиспользованные дни 
отпуска посчитайте из МРОТ, то есть выпла-
тите 17 184,37 руб. (16 242 руб. / 29,3 дн. x 31 д.).

Если в регионе нет «своей» 
МЗП, то зарплату надо 

сравнивать с МРОТ
С каким МРОТ компании из Москвы 

следует сравнивать средний заработок для 
расчета отпускных — с федеральным МРОТ 
или с МЗП Москвы, если работник работает 
в Москве?

— Вам необходимо ориентироваться на 
МЗП, установленную в столице. В 2023 г. 
она не может быть ниже прожиточного 
минимума, утверждаемого на текущий год 
Правительством Москвы <12>.

А вот в тех регионах, где нет соглашения 
о региональном уровне МЗП, сравнивать 
средний заработок надо с федеральным 
МРОТ, с 1 января 2023 г. — 16 242 руб.

Оплата простоя может быть 
ниже МРОТ (МЗП)

Сейчас компания больше месяца в про-
стое. У некоторых работников расчет оплаты 
простоя за ноябрь получился ниже МРОТ. 
Нужно ли им что-то доплачивать?

— Не нужно. В ТК РФ не установлено, 
что оплата месяца простоя должна быть в 
размере не ниже МРОТ. А доплата до МРОТ 
необходима только при полностью отрабо-
танном рабочем времени.

В штатном расписании не 
всегда надо менять оклад с 
увеличением МРОТ

Когда сотрудница уходила в отпуск по 
беременности и родам, ее зарплата соот-
ветствовала МРОТ. Сейчас МРОТ выше, с 
2023 г. планируется еще повышение, а она 
в отпуске по уходу за ребенком. Когда нужно 
увеличить ее оклад в штатном расписании: 
сейчас или при ее выходе на работу?

— Зависит от ситуации.
Ситуация 1. Зарплата сотрудницы фор-

мируется из оклада и доплат, надбавок, 
премий, которые в сумме выходят не ниже 
действующего МРОТ. Тогда при его увели-
чении сумму оклада в штатном расписании 
менять не нужно <13>.

Ситуация 2. Зарплата сотрудницы состоит 
из одного оклада. В штатном расписании его 
нужно увеличить с даты, с которой вырос 
МРОТ. Нужно, чтобы в штатном расписа-
нии оклад был «правильным», если вдруг, 
предположим, вы будете брать временного 
работника на место декретницы. Сделайте 
следующее:

• издайте текущей датой приказ об ут-

верждении штатного расписания в новой 
редакции. Сформулируйте, к примеру: «В 
связи с увеличением с 1 января 2023 г. мини-
мального размера оплаты труда до 16 242 руб. 
приказываю утвердить штатное расписание в 
новой редакции с 1 января 2023 г.». Прило-
жите к приказу новую редакцию штатного 
расписания с указанием увеличенного до 
МРОТ оклада;

• оформите с работницей дополнительное 
соглашение к ее трудовому договору с ука-
занием нового размера оклада. Вариантов, 
как сотруднице подписать допсоглашение, 
несколько. Если у вас есть ЭКДО, то можно 
проделать все в электронном формате. Если 
нет, то договоритесь, чтобы сотрудница под-
писала два экземпляра отправленного ей по 
почте документа и один из них выслала вам.

А можно все оформить в первый день ее 
выхода на работу после «детского» отпуска.

<1> Постановления КС от 16.12.2019 N 40-П, от 
11.04.2019 N 17-П; Письмо Роструда от 14.05.2014 
N 980-6-1
<2> ст. 133 ТК РФ
<3> п. 1.1 Регионального соглашения о минимальной 
заработной плате в Краснодарском крае на 2022 — 
2024 годы, утв. Решением Краснодарской краевой 
трехсторонней комиссии от 30.12.2021 N 11-1
<4> ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ
<5> Постановления КС от 16.12.2019 N 40-П, от 
11.04.2019 N 17-П; Письмо Минтруда от 04.09.2018 
N 14-1/ООГ-7353
<6> Письмо Минтруда от 04.09.2018 N 14-1/ООГ-
7353
<7> Письмо Минтруда от 05.06.2018 N 14-0/10/В-
4085
<8> Письмо Минтруда от 05.06.2018 N 14-0/10/В-
4085
<9> п. 18 Положения, утв. Постановлением 
Правительства от 24.12.2007 N 922 (далее — 
Положение N 922)
<10> п. 10 Положения N 922
<11> п. 18 Положения N 922
<12> ст. 1 Закона от 19.06.2000 N 82-ФЗ; п. 3 
Постановления Правительства от 28.05.2022 N 973; 
пп. 3.1, 3.2 Московского трехстороннего соглашения 
на 2022 — 2024 годы между Правительством 
Москвы, московскими объединениями профсоюзов 
и московскими объединениями работодателей от 
30.12.2021
<13> ст. 129 ТК РФ

Статья впервые опубликована в журнале 
«Главная книга» N 02, 2023

с особенностями отечественного законодательства, ориенти-
рованного на защиту потребителя как более слабой стороны 
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Морозова Светлана, юрист

Понятие «потребитель»
Исходя из преамбулы к Закону РФ от 

07.02.1992 № 2300-I «О защите прав 
потребителей» (далее — Закон о ЗПП), 
потребитель — это физическое лицо, за-
ключающее договор исключительно для 
личных, семейных, домашних и иных нужд, 
не связанных с осуществлением предпри-
нимательской деятельности.

Поскольку индивидуальные предпри-
ниматели являются физическими лицами, 
действующими без образования юриди-
ческого лица, то иногда к отношениям с их 
участием пытаются необоснованно при-
менить вышеуказанный закон. Ключевое 
отличие индивидуального предпринимателя 
состоит в том, что это гражданин, осуществля-
ющий предпринимательскую деятельность 
на свой страх и риск (ч. 1 ст. 23 Гражданского 
кодекса РФ, п. 2 ст. 11 Налогового кодекса РФ). 
Он выступает профессиональным участни-
ком рынка и не является слабым субъектом 
в обязательствах. В силу этого индивиду-
альный предприниматель не подпадает 
под определение потребителя. Действие 
Закона о ЗПП на него не распространяется. 
Данная правовая позиция подтверждается 
судебной практикой, к примеру, пунктом 5 
Обзора судебной практики по делам о за-
щите прав потребителей (утв. Президиумом 
Верховного Суда РФ 14 октября 2020 г.).

Зарегистрированное в качестве инди-
видуального предпринимателя лицо может 
быть обычным потребителем только в том 
случае, если в подтверждающих заклю-
чение сделки документах не фигурирует 
его статус предпринимателя и сделка за-
ключена им исключительно в личных 
целях, не связанных с его коммерческой 
деятельностью.

Форма сделки с потребителем
Порядок оформления сделки между 

предпринимателями и потребителями 
зависит от момента фактического ее со-
вершения. 

Если обязательства обеих сторон ис-
полняются практически одномоментно 
(передача денег и получение товара, ока-
зание парикмахерских услуг и их оплата), 
то такой договор может заключаться в 
устной форме. Если его условия подробно 
сторонами не оговорены, то они считаются 
соответствующими нормам действующего 
законодательства и общепринятым требо-
ваниям при совершении подобных сделок. 
Факт заключения устной сделки может 
подтверждаться выдачей чека или иным 
односторонним документом (накладная, 
инструкция и т.п.), однако отсутствие подоб-
ного документа или его утрата не является 

основанием для признания договора не 
заключенным и отказа в удовлетворении 
требований потребителя. 

Сделки, имеющие длящийся характер 
(бытовой подряд, прокат вещей и др.), как 
правило, оформляются письменным согла-
шением сторон. При его отсутствии стороны 
вправе подтверждать факт заключения 
обязательства и его условия с помощью 
иных средств доказывания (в т.ч. электрон-
ная переписка, фото и видеоматериалы, 
свидетельские показания).

Существенные условия 
договора с потребителем

Как и для любого другого соглашения, в 
сделке с физическим лицом ключевая роль 
отводится предмету договора. Он должен 
отражать суть договоренности между сторо-
нами, характер их ключевых обязанностей 
в сделке. 

Помимо этого, при заключении соглаше-
ния с физическим лицом предпринимателю 
необходимо соблюсти все требования 
Закона о ЗПП. Во-первых, до потребителя 
должна быть доведена полная и достовер-
ная информация о товаре, работе, услуге. 
Ее содержание и форма зависят от спец-
ифики обязательства. Достоверность со-
стоит в точной передаче характеристик без 
искажений, завышений и приписывания 
несуществующих свойств. Полнота выра-
жается в предоставлении потребителю без 
специального запроса с его стороны всех 
ключевых данных, которые могут повлиять 
на выбор. 

Во-вторых, потребителю нужно предо-
ставить информацию о продавце (испол-
нителе, владельце агрегатора) и изгото-
вителе. Данные последнего, как правило, 
содержатся на упаковке товара или в 
сопроводительных документах. Сведения 
о предпринимателе, непосредственно за-
ключающем сделку с физическим лицом, 
могут размещаться на чеке, в накладной 
или ином выдаваемом документе либо 
доводиться до клиента путем размещения 
в сети Интернет на собственном сайте. К 
обязательным для предоставления дан-
ным относятся: фирменное наименование 
юридического лица или полное ФИО пред-
принимателя, место нахождения в соответ-
ствии с Единым государственным реестром, 
ОГРН, режим работы.

В-третьих, в случае установления срока 
службы, срока годности или гарантийного 
срока они должны быть доведены до потре-
бителя в письменной форме, желательно 
под подпись.

Для отдельных видов сделок законом, в 
частности ГК РФ, могут предусматриваться 
дополнительные обязательные условия (в 

т.ч. цена, сроки и т.п.).

Запрос информации о 
потребителе

Для идентификации клиента при воз-
никновении спорных ситуаций предпри-
нимателю во время заключения сделки же-
лательно получить сведения о его личности. 
Более того, иногда это необходимо в целях 
соблюдения действующего законодатель-
ства (например, при заключении договора 
транспортной экспедиции или перевозки, 
оказании гостиничных услуг и т.п.). 

Законом установлены два обязательных 
требования, которые при получении персо-
нальных данных физического лица нужно 
соблюсти: добровольность и письменное 
согласие. 

Понуждение к передаче персональных 
данных не допускается. Если продажа 
товара или оказание услуги допускается 
действующим законодательством без полу-
чения персональных данных потребителя, 
то предприниматель не вправе уклониться 
от заключения сделки в связи с отказом 
гражданина от идентификации. Однако, 
когда нормативными актами предусмо-
трена обязанность предпринимателя по 
истребованию данных клиента, отказ от 
их представления является законным ос-
нованием для отказа со стороны продавца 
(исполнителя) от заключения договора с 
таким лицом. 

Письменное согласие на обработку пер-
сональных данных зачастую оформляется 
на типографском бланке и подписывается 
дающим такое согласие субъектом. Предо-
ставляемые оператору персональных 
данных права следует ограничить тем объ-
емом, который необходим для исполнения 
сделки. Согласие должно быть однознач-
ным, т.е. перечень действий и сведений 
должен формулироваться исчерпывающе. 
В подпись потребителя необходимо вклю-
чить полную расшифровку ФИО, саму под-
пись и дату ее совершения. При наличии 
возражений клиент вправе внести в текст 
согласия рукописные правки.

Подтверждение личности 
физического лица

В случаях, когда в силу действующего 
законодательства обязательна идентифи-
кация клиента, физическое лицо обязано 
предъявить предпринимателю удостоверя-
ющий документ. 

Согласно пункту 1 Указа Президента РФ 
от 13.03.1997 № 232 «Об основном доку-
менте, удостоверяющем личность гражда-
нина Российской Федерации на территории 
Российской Федерации» таким документом 
является паспорт гражданина РФ. 

Другие документы, удостоверяющие лич-
ность гражданина РФ, устанавливаются 
федеральными законами для отдельных 
случаев. Например, перечень иных до-

обязательства. До начала такой коммерческой деятельности стоит внимательно 
ознакомиться со специальными нормативными актами и приготовиться к их 
строгому выполнению.
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Две налоговых и отчётность
ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИ-

ТРАЖНОГО СУДА МОСКОВСКОГО ОКРУГА 
ОТ 26.12.2022 N Ф05-27306/2022 ПО 
ДЕЛУ N А40-858/2022.

Налоговая инспекция проводила каме-
ральную проверку расчета по страховым 
взносам общества. По итогу проверки 
были доначислены страховые взносы на 
обязательное пенсионное страхование, 

обязательное медицинское страхование 
и социальное страхование. К ответствен-
ности общество не привлекли, но уведо-
мили о необходимости доплатить около 
310 тыс. рублей. По мнению инспекции, 
налогоплательщик не имел права при-
менять пониженный тариф страховых 
вносов как микропредприятие, поскольку 
несвоевременно представил сведения о 

среднесписочной численности работников 
в составе РСВ. Логика простая: вовремя 
был не сдан отчет по среднесписочной 
численности исключение из реестра СМП 
и пониженные страховые взносы.

Общество с решением налоговой не 
согласилось, поскольку всю отчетность 
сдало вовремя. Потерпев неудачу с оспа-
риванием решения ИФНС в вышестоящем 

кументов, заменяющих паспорт гражда-
нина, но только для случаев голосования 
на выборах и референдумах, приведен в 
пункте 16 статьи 2 Федерального закона 
от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Россий-
ской Федерации».

Для отдельных гражданско-правовых 
сделок иные удостоверяющие личность до-
кументы, кроме паспорта гражданина РФ, 
действующим законодательством не пред-
усмотрены. Водительское удостоверение 
не имеет той юридической силы, которой 
обладает паспорт гражданина РФ, и не 
может его полноценно заменять. 

Действующее законодательство не пред-
усматривает возможность установления 
личности физических лиц на основании 
предъявленных ими копий паспортов как 
простых, так и нотариально заверенных. 
Это подтверждается судебной практикой, 
например, определением Московского го-
родского суда от 22.04.2011 по делу № 33-8846. 
Кроме того, в пункте 9 Постановления Правитель-
ства РФ от 08.07.1997 № 828 «Об утверждении 
Положения о паспорте гражданина Российской 
Федерации, образца бланка и описания паспорта 
гражданина Российской Федерации» указано, 
что третья страница паспорта гражданина 
РФ защищена ламинационной пленкой 
с голографическим изображением. В 
правом верхнем углу расположен элемент, 
имеющий форму окружности, с буквами 
«РФ». В зависимости от угла зрения элемент 
меняет свой цвет с пурпурного на зеленый. 
Названные защитные механизмы не могут 
быть воспроизведены при копировании 
данной страницы. Поэтому нельзя заме-
нить паспорт простой копией, соответствие 
содержания которой оригиналу ничем не 
подтверждено, а удостоверение нотариу-
сом копии паспорта гражданина РФ может 
свидетельствовать только о том, что данная 
копия тождественна по содержанию тексту 
в подлинном документе, предъявленном 
для ксерокопирования, но замена ориги-
нала документа такой копией в сделках 
также недопустима.

Невозможно подтвердить свою личность 
и путем предъявления доступа к аккаунту 
на электронном сервисе «Госуслуги». 

Портал является всего лишь специальным 
программным обеспечением. «Госуслуги» 
не имеют юридической силы документа, 
удостоверяющего личность, и не могут за-
менить паспорт.

Недопустимые условия 
договоров с потребителями

С 1 сентября 2022 года вступила в силу 
новая редакция статьи 16 Закона о ЗПП, 
которая детализировала, какие условия в 
договорах с физическими лицами являются 
категорически недопустимыми, а при их 
включении в соглашение считаются не-
действительными. Эти поправки имеют 
обратную силу и распространяются на все 
отношения, возникшие из ранее заключен-
ных договоров. Во избежание негативных 
правовых последствий к ранее заключен-
ным договорам с физическими лицами, 
которые продолжают исполняться в насто-
ящее время, целесообразно подготовить 
и заключить дополнительные соглашения, 
приводящие их в соответствие с новыми 
законодательными положениями.

Указанная статья содержит открытый 
перечень недопустимых условий, среди ко-
торых в практике чаще всего встречаются:

1. Право на односторонний отказ или 
одностороннее изменение предпринима-
телем условий договора, в т.ч. предмета, 
цены, сроков и иных согласованных усло-
вий. Например, такси не вправе менять 
цену перевозки после приема заказа, 
несмотря на изменившиеся дорожные 
условия.

2. Устанавливающие подсудность спо-
ров и лишающие потребителя права на ее 
выбор в рамках Закона о ЗПП. Однако не 
стоит забывать, что при возникновении 
конкуренции между подсудностью по вы-
бору истца и исключительной подсудностью 
(ст. 30 ГПК РФ) последняя имеет приоритет. 
Так, иски к перевозчикам подаются только 
по месту их нахождения (в т.ч. потреби-
телями), а иски в защиту прав группы по-
требителей — исключительно по адресу 
ответчика. Желание истца на иной выбор 
суда в данном случае правового значения 
не имеет.

3. Штрафы за односторонний отказ по-

требителя от исполнения договора. В такой 
ситуации физическое лицо обязано воз-
местить документально подтвержденные 
убытки исполнителя, но никакие суммы на 
него возложить нельзя.

4. Условия, ограничивающие ответствен-
ность предпринимателя по сравнению с 
правилами, установленными законом, в 
т.ч. уменьшение или ограничение законной 
неустойки, заранее установленное догово-
ром ограничение размера упущенной вы-
годы, подлежащей возмещению клиенту. 

5. Право исполнителя выполнить без 
согласования с клиентом дополнительные 
работы и требовать за них оплату.

6. Обязательный досудебный порядок 
урегулирования споров. Потребитель не 
обязан пытаться урегулировать конфликт 
мирно. Он вправе обратиться в суд без 
каких-либо предварительных процедур. 

Включение недопустимых условий в 
договоры с потребителями влечет привле-
чение нарушителя к административной от-
ветственности в виде штрафа на основании 
ст. 14.8 КоАП РФ.

Отказ потребителю в 
заключении договора

Действующее законодательство запре-
щает немотивированный отказ потреби-
телю в заключении сделки, когда предпри-
ниматель имеет для ее осуществления все 
возможности. Отказ допускается только в 
случае непредоставления потенциальным 
клиентом персональных данных, когда оно 
является обязательным в силу закона, а 
также при реальном отсутствии у продавца 
(исполнителя) данного товара или возмож-
ности для выполнения работы, оказания 
услуги. 

Своевременный учет и строгое вы-
полнение нормативных требований в 
области защиты прав потребителей будет 
способствовать более успешному ведению 
бизнеса в сфере B2C, минимизации коли-
чества конфликтных ситуаций с клиентами 
и их своевременному, качественному раз-
решению.

Судебная практика



9№4 (164) февраль 2023

налоговом органе, налогоплательщик 
обратился в суд.

Суд, изучив материалы дела, установил, 
что общество действительно вовремя и в 
полном объеме сдало необходимую от-
четность. Расчет по страховым взносам 
прошел положительный логистический 
контроль без ошибок и был отправлен 
в налоговый орган, была получена кви-
танция о приеме. Далее статус документа 
более полугода был «в процессе», что под-
тверждается скриншотом. Оказывается, 
в тот период общество меняло налоговую 
инспекцию и имело сразу два действу-
ющих сертификата ЭДО — для старой и 
новой ИФНС. 

Обычно перенос данных налогопла-
тельщика из одной налоговой в другую 
производится автоматически технической 
службой ИФНС, и сам налогоплательщик 
никаким образом не участвует в этом 
процессе. В данном случае при переносе 
случилась ошибка с неверным кодом 
налогового органа, т.к. одновременно 
подключились две ИФНС. В итоге — 
технический сбой при выгрузке в банк 
данных ИФНС. Ситуация редкая, и нало-
гоплательщик действительно не виноват. 
Если бы обществу был направлен отказ в 
приеме документов, оно бы могло как-то 
исправить ситуацию, повторно отправить 
отчетность. Но отказа не было, несмотря 

на версию ИФНС о его отправке обществу. 
Как бы то ни было, сложилась ситуация, 
когда налогоплательщик просто сидел и 
ждал с моря погоды, а дождался потери 
статуса микропредприятия.

Но в этой истории все хорошо закон-
чилось. Суд встал на сторону общества, 
признав доначисление страховых взносов 
и исключение из реестра СМП недей-
ствительными. Поэтому, если вы сдаете 
отчетность в налоговую инспекцию и не 
получаете отклика, не стоит ждать, что все 
само разрешится без последствий. Сле-
дует связаться с инспекцией и уточнить.

Информирует Пенсионный фонд города Севастополя

На брифинге в севастопольском Соцфонде рассказали 
о февральской индексации мер соцподдержки

На встрече с журналистами управляю-
щая отделением Социального фонда Рос-
сии по г. Севастополю Елена Гайворонская 
рассказала о результатах февральской 
индексации социальных выплат.

«В феврале размер ряда социальных 
выплат, пособий и компенсаций вырос 
на 11,9%. В общей сложности проиндек-
сированы свыше 40 различных мер со-
циальной поддержки», — пояснила Елена 
Гайворонская.

Так, материнский семейный капитал на перво-
го ребенка с февраля увеличен на 62,4 тыс. руб. 
и теперь составляет 586,9 тыс. руб. Такая же 
сумма полагается севастопольским се-
мьям с двумя детьми, если второй ребенок 
рожден или усыновлен до 2020 года, а 
родители еще не воспользовались своим 
правом на материнский капитал.

Размер повышенного материнского 
капитала, который полагается семье в 
том случае, если оба ребенка появились 
начиная с 2020 года, увеличился после 
индексации на 82,5 тыс. рублей и состав-
ляет 775,6 тыс. руб.

Для родителей, которые получили мат-
капитал на первого ребенка, а затем у них 
родился (либо был усыновлен) еще один 
ребенок, объем господдержки увеличился 
дополнительно. В этом году сумма такой 
прибавки к материнскому капиталу за счет 
индексации выросла на 188,7 тыс. руб.

Управляющая подчеркнула, что сред-
ства семей, пока не израсходовавших 
материнский капитал, также проиндекси-
рованы с 1 февраля. Она напомнила, что 
средства материнского капитала можно 
направить на улучшение жилищных усло-
вий, оплату образования, товары и услуги 
для детей с инвалидностью, накопитель-
ную пенсию матери, а семьи с невысоким 
доходом могут получить средства (часть 
средств) в виде ежемесячных выплат до 

исполнения ребенку трех лет.
За все действие программы материн-

ского (семейного) капитала с 2015 года в 
Севастополе владельцами сертификатов 
стали 34 тысячи семей.

На брифинге отметили, что с февраля 
на 11,9% также проиндексирована еже-
месячная денежная выплата (ЕДВ) более 
31 тысячи федеральных льготников, про-
живающих в Севастополе. Это инвалиды, 
ветераны, лица, которые подверглись 
воздействию радиации вследствие тех-
ногенных катастроф, Герои Советского 
Союза и Российской Федерации, Герои 
Социалистического Труда и Герои труда 
Российской Федерации, а также не-
которые другие категории граждан. В 
зависимости от категории федерального 
льготника размер ЕДВ составил от 2,8 тыс. 
руб. до 83,5 тыс. руб.

Одновременно с ЕДВ на 11,9% был про-
индексирован денежный эквивалент на-
бора социальных услуг (НСУ). Индексация 
денежного эквивалента НСУ проведена 
всем получателям ЕДВ, отказавшимся 
от полного набора социальных услуг в 
натуральном виде либо от какой-либо 
конкретной услуги в пользу денежной 
формы. Номинальная стоимость набора с 
1 февраля увеличилась до 1 469,74 руб. 
в месяц.

По словам управляющей, с 1 февраля 
на 11,9% также проиндексировано зна-
чительное количество мер социальной 
поддержки, осуществляемых Социальным 
фондом, а именно — семьям с детьми, 
военнослужащим и их семьям, постра-
давшим на производстве, пострадавшим 
от воздействия радиации. Среди таких 
выплат: ежемесячное пособие родите-
лям и опекунам, которые ухаживают за 
ребенком до 1,5 лет (8 591,47 руб.), еди-
новременное пособие при рождении или 

усыновлении ребенка (22 909,03 руб.), 
единовременное пособие беременной жене 
военнослужащего по призыву (36 278,84 руб.), 
ежемесячное пособие на ребенка военнослу-
жащего по призыву (15 548,07 руб.). Кроме того, 
проиндексирован целый ряд выплат гражданам, 
подвергшимся воздействию радиации. Размер 
составит от 100 руб. до 41,1 тыс. руб.

Проиндексированы также ежемесячное 
пособие работающим родителям и опеку-
нам, которые ухаживают за ребенком до 
1,5 лет (минимальный размер выплаты 
составит 8 591,47 руб., максимальный 
размер — не больше 33 281,80 руб.) и еди-
новременное пособие при рождении или 
усыновлении ребенка (22 909,03 руб.).

Кроме этого, в феврале проиндексиро-
ваны выплаты по обязательному социаль-
ному страхованию от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных 
заболеваний. Максимальный размер 
единовременной выплаты при травмах на 
производстве или получении профзаболева-
ния составил 131,7 тыс руб.; максимальный 
размер ежемесячной выплаты при травмах 
на производстве или получении профзаболе-
вания — 101,2 тыс. руб.

Всего же в Севастополе более 4,2 тыс. 
получателей вышеуказанных социальных 
и страховых выплат.

В завершении встречи Елена Гайворон-
ская заверила, что перерасчет произве-
ден специалистами СФР самостоятельно, 
обращаться для перерасчета никуда не 
надо.

Информация предоставлена пресс-службой 
Государственного учреждения — Отделения 

ПФР по г. Севастополю
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Информирует УФНС России по Республики Крым

Управление Федеральной налоговой 
службы по Республике Крым напоминает, 
что с 1 января 2023 года налоги уплачи-

ваются посредством единого налогового 
платежа (далее — ЕНП), если иное не пред-
усмотрено законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах.

Так, за 2022 год юридические лица долж-
ны уплатить имущественные налоги не позд-
нее 28 февраля 2023 года, в дальнейшем 
авансовые платежи подлежат уплате в срок 
не позднее 28-го числа месяца, следующего 
за истекшим отчетным периодом.

Поскольку срок уплаты имущественных 
налогов и авансовых платежей наступает 
раньше срока сдачи декларации по налогу 
на имущество организаций либо прове-

дения налоговыми органами расчета иму-
щественных налогов, юридическим лицам 
необходимо уведомить налоговый орган 
об исчисленных суммах налога (авансовых 
платежах) для распределения ЕНП по пла-
тежам (достаточно одного уведомления по 
всем платежам).

По общему правилу уведомление пред-
ставляется в налоговый орган по месту 
постановки на учет плательщика в электрон-
ной форме по ТКС с применением усиленной 
КЭП либо через Личный кабинет налогопла-
тельщика. Срок подачи уведомления — не 
позднее 25-го числа месяца, в котором уста-

Зачем нужно предоставлять Уведомление об исчисленных 
суммах налогов, авансовых платежей по имущественным 
налогам

Информирует Прокуратура города Севастополя

Государственная социальная помощь 
и порядок её предоставления

Федеральным законом от 17.07.1999 
№ 178-ФЗ «О государственной социальной 
помощи» установлены правовые и органи-
зационные основы оказания государствен-
ной социальной помощи определенным 
категориям граждан.

Также названным законом определен 
порядок учета прав граждан на меры со-
циальной защиты, социальные услуги, 
предоставляемые в рамках социального об-
служивания и государственной социальной 
помощи, иные социальные гарантии и вы-
платы, установленные законодательством 
Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами субъек-
тов Российской Федерации, муниципаль-
ными нормативными правовыми актами.

Государственная социальная помощь 
оказывается в виде денежных выплат (со-
циальные пособия, субсидии и другие вы-
платы) или натуральной помощи (топливо, 
продукты питания, одежда, обувь, медика-
менты и другие виды натуральной помощи).

В соответствии с положениями ст. 7 Феде-
рального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ 
«О государственной социальной помощи» 
получателями государственной социальной 
помощи могут быть малоимущие семьи, 
малоимущие одиноко проживающие граж-
дане и иные категории граждан, которые 
по независящим от них причинам имеют 
среднедушевой доход ниже величины про-
житочного минимума, установленного в 
соответствующем субъекте Российской 
Федерации.

Законодательством определен следую-
щий порядок назначения государственной 
социальной помощи:

1) государственная социальная помощь, 
в том числе на основании социального 
контракта, назначается решением органа 
социальной защиты населения по месту 
жительства либо месту пребывания мало-
имущей семьи или малоимущего одиноко 
проживающего гражданина;

2) государственная социальная помощь, 
в том числе на основании социального 
контракта, назначается по представленно-
му в форме электронного документа либо 
письменной форме в органы социальной 
защиты населения по месту жительства или 
месту пребывания либо через многофунк-
циональный центр заявлению гражданина 
от себя лично (для малоимущих одиноко 
проживающих граждан) или от имени своей 
семьи либо (за исключением случаев оказа-
ния государственной социальной помощи 
на основании социального контракта) за-
явлению опекуна, попечителя или другого 
законного представителя гражданина, в 
котором указываются сведения о составе 
семьи, доходах и принадлежащем ему (его 
семье) имуществе на праве собственности, 
а также сведения о получении государствен-
ной социальной помощи в виде предостав-
ления социальных услуг.

Уведомление о назначении государствен-
ной социальной помощи или об отказе в 
ее назначении должно быть направлено 
в письменной форме заявителю органом 

социальной защиты населения по месту 
жительства или месту пребывания заяви-
теля не позднее чем через 10 дней после 
обращения заявителя и представления им 
необходимых документов. 

При необходимости проведения до-
полнительной проверки (комиссионного 
обследования) органом социальной защиты 
населения представленных заявителем 
сведений о доходах семьи (одиноко прожи-
вающего гражданина) данный орган должен 
дать в указанный срок предварительный 
ответ с уведомлением о проведении такой 
проверки. В таком случае окончательный от-
вет должен быть дан заявителю не позднее 
чем через 30 дней после подачи заявления.

В случае представления заявителем 
неполных или недостоверных сведений о 
составе семьи, доходах и принадлежащем 
ему или его семье имуществе на праве 
собственности орган социальной защиты 
населения по месту жительства или месту 
пребывания отказывает заявителю в на-
значении государственной социальной 
помощи.

Отказ по этим основаниям заявитель 
может обжаловать в вышестоящий орган 
социальной защиты населения или в суд.

Информация подготовлена
п р о к у р о р о м  о т д е л а  у п р а в л е н и я  п о 
надзору за соблюдением федерального 
законодательства прокуратуры города 

Севастополя Захаровой К.С.
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новлен срок соответствующего платежа.
За 2022 год срок подачи уведомления — 

не позднее 27 февраля 2023 года (с учетом 
выходных дней).

Уведомление заполняется в порядке, 
установленном приказом ФНС России 
от 02.11.2022 № ЕД-7-8/1047@ «Об ут-
верждении формы, порядка заполнения и 
формата предоставления уведомление об 
исчисленных суммах налогов, авансовых 
платежей по налогам, сборов, страховых 

взносов в электронной форме».
ВАЖНО! Несвоевременное предостав-

ление/не предоставление уведомления не 
позволит распределить деньги в бюджет, 
что приведет к начислению пени.

Разъяснения относительно порядка и 
сроков уплаты ЕНП, а также ответы на часто 
задаваемые вопросы в связи с введением 
института Единого налогового счета раз-
мещены на сайте ФНС России.

Управлением ФНС России по Республике 

Крым обеспечена работа телефонов «горя-
чей линии»:

• по вопросам налогообложения имуще-
ства — (3652) 66-75-32;

• по вопросам Единого налогового счета — 
(3652) 66-75-28.

Информация предоставлена УФНС России 
по Республике Крым

Вопрос: О признании доходов при 
применении метода начисления в целях 
налога на прибыль, а также об исправ-
лении ошибок, относящихся к прошлым 
налоговым (отчётным) периодам.

Ответ: Порядок признания доходов при 
методе начисления установлен в статье 
271 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее — Кодекс).

В соответствии с пунктом 1 статьи 271 
Кодекса доходы признаются в том отчет-
ном (налоговом) периоде, в котором они 
имели место, независимо от фактического 
поступления денежных средств, иного иму-
щества (работ, услуг) и (или) имуществен-
ных прав, если иное не предусмотрено 
пунктом 1.1 статьи 271 Кодекса.

При этом пунктом 3 статьи 271 Кодекса 
установлено, что датой получения дохода 
от реализации признается дата реализа-
ции товаров (работ, услуг, имущественных 
прав), определяемая в соответствии с 
пунктом 1 статьи 39 Кодекса.

Одновременно обращается внимание, 
что порядок исправления выявленных в 
текущем периоде ошибок (искажений) в 
исчислении налоговой базы, относящихся 
к прошлым налоговым (отчетным) перио-
дам, установлен положениями пункта 1 
статьи 54 Кодекса.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 23.11.2022 N 03-03-
06/1/114423

Вопрос: О налоге на прибыль по опе-
рациям с цифровыми финансовыми 
активами и (или) цифровыми правами, 
включающими одновременно цифро-
вые финансовые активы и утилитарные 
цифровые права.

Ответ:  Особенности определения 

ТОП-5 запросов в Центр консультирования

налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций по операциям с ЦФА и (или) 
цифровыми правами, включающими 
одновременно цифровые финансовые 
активы (далее — ЦФА) и утилитарные циф-
ровые права, устанавливаются с учетом 
положений статьи 282.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее — НК РФ) 
(статья 274 НК РФ).

Нормами статей 271 и 272 НК РФ 
установлены даты признания доходов 
и осуществления внереализационных и 
прочих расходов по операциям с ЦФА и 
(или) цифровыми правами, включающими 
одновременно ЦФА и утилитарные цифро-
вые права.

Обращается внимание, что соглас-
но нормам статьи 313 НК РФ система 
налогового учета организуется нало-
гоплательщиком самостоятельно, ис-
ходя из принципа последовательности 
применения норм и правил налогового 
учета. Данные налогового учета должны 
отражать порядок формирования суммы 
доходов и расходов, порядок определения 
доли расходов, учитываемых для целей 
налогообложения в текущем налоговом 
(отчетном) периоде, сумму остатка рас-
ходов (убытков), подлежащую отнесению 
на расходы в следующих налоговых 
периодах, порядок формирования сумм 
создаваемых резервов, а также сумму 
задолженности по расчетам с бюджетом 
по налогу.

Порядок ведения налогового учета 
устанавливается налогоплательщиком в 
учетной политике для целей налогообло-
жения, утверждаемой соответствующим 
приказом (распоряжением) руководите-
ля. Налоговые и иные органы не вправе 
устанавливать для налогоплательщиков 
обязательные формы документов нало-
гового учета.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 22.11.2022 N 03-03-
06/2/113989

Вопрос: О налоге на прибыль при вы-
ходе из общества, если действительная 
стоимость доли участника общества 
превышает первоначальный взнос в 
уставный капитал.

Ответ: В том случае, если налогопла-

тельщик участвует в отношениях, регули-
руемых законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, через 
законного или уполномоченного пред-
ставителя, полномочия представителя 
должны быть документально подтвержде-
ны в соответствии с Налоговым кодексом 
Российской Федерации (далее — НК РФ) и 
иными федеральными законами.

Вместе с тем сообщается, что в соответ-
ствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 251 
НК РФ при определении налоговой базы 
по налогу на прибыль не учитываются до-
ходы налогоплательщика в виде имущества, 
имущественных прав, которые получены в 
пределах вклада (взноса) участником орга-
низации (его правопреемником или наслед-
ником), при уменьшении уставного (скла-
дочного) капитала (фонда), при выходе 
из организации либо при распределении 
имущества ликвидируемой организации 
между ее участниками.

Следовательно, если действительная сто-
имость доли участника общества при выходе 
из состава участников общества превышает 
первоначальную стоимость доли, выплата в 
части, превышающей взнос этого участника 
в уставный капитал общества, признается 
для целей налогообложения доходом на-
логоплательщика — участника общества.

В силу пункта 1 статьи 250 НК РФ для 
целей главы 25 НК РФ к доходам от до-
левого участия в других организациях, 
выплачиваемым в виде дивидендов, 
также относится доход в виде имущества 
(имущественных прав), который получен 
акционером (участником) организации 
при выходе из организации.

Следовательно, в части, превышающей 
первоначальный взнос над действитель-
ной стоимостью его доли в уставном 
капитале, у участника появляется доход в 
виде дивидендов. Российская организа-
ция, выплачивающая участнику доходы 
при его выходе из общества, признается 
налоговым агентом по доходам такого 
участника в виде дивидендов (пункт 3 
статьи 275 НК РФ).

Датой получения внереализационного 
дохода в виде дивидендов признается 
дата поступления денежных средств на 
расчетный счет (в кассу) налогоплательщи-
ка (подпункт 2 пункта 4 статьи 271 НК РФ).

При этом в целях главы 25 НК РФ на 
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Новое в законодательстве города Севастополя

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

Закон города Севастополя от 10.02.2023 N 
742-ЗС

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 7 И 14 
ЗАКОНА ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ ОТ 17 АПРЕЛЯ 
2015 ГОДА N 130-ЗС «ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 
ПРАВОНАРУШЕНИЯХ»

Размер штрафа за безбилетный проезд, 
а также провоз неоплаченного багажа 
на всех видах городского пассажирского 
транспорта (за исключением такси всех 
видов), автомобильном транспорте обще-
го пользования в сельской местности, а 

также автобусах пригородных маршрутов 
города Севастополя увеличен до 800 руб. 
(ранее — 200 руб.).

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Постановление Правительства Севастополя от 
02.02.2023 N 41-ПП

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИНЯТИЯ 
РЕШЕНИЙ ОБ УСЛОВИЯХ ПРИВАТИЗАЦИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА ГОРОДА 
СЕВАСТОПОЛЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ УСТАНОВЛЕНИИ 
ПЕРЕЧНЯ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 
ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ ОБ УСЛОВИЯХ ПРИВА-
ТИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА 

ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ, ПОРЯДКА И СРОКОВ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ТАКИХ ДОКУМЕНТОВ И 
ТРЕБОВАНИЙ К ИХ ОФОРМЛЕНИЮ И О ПРИ-
ЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА СЕВАСТОПОЛЯ ОТ 11.04.2016 
N 290-ПП «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПОД-
ГОТОВКИ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 
ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ ОБ УСЛОВИЯХ ПРИВА-
ТИЗАЦИИ ИМУЩЕСТВА ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЬ»

Указано, что решения об условиях при-
ватизации государственного имущества 
города Севастополя принимаются в сроки, 
позволяющие обеспечить его приватиза-
цию в соответствии с прогнозным планом 
(программой) приватизации имущества 

основании статьи 273 НК РФ датой получе-
ния дохода признается день поступления 
средств на счета в банках и (или) в кассу, 
поступления иного имущества (работ, ус-
луг) и (или) имущественных прав, а также 
погашения задолженности перед налого-
плательщиком иным способом (кассовый 
метод).

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 22.11.2022 N 03-03-
07/113972

Вопрос: Об учёте в целях налога на 
прибыль расходов на приобретение и 
(или) создание ОС, а также о признании в 
бухучете актива в качестве капитальных 
вложений и расходов.

Ответ: В соответствии с пунктом 1 ста-
тьи 252 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — Кодекс) налогопла-
тельщик налога на прибыль организаций 
уменьшает полученные доходы на сумму 
произведенных расходов (за исключе-
нием расходов, указанных в статье 270 
Кодекса).

Расходами признаются обоснованные и 
документально подтвержденные затраты 
(а в случаях, предусмотренных статьей 
265 Кодекса, убытки), осуществленные 
(понесенные) налогоплательщиком, при 
условии, что они произведены для осу-
ществления деятельности, направленной 
на получение дохода.

Пунктом 5 статьи 270 Кодекса установ-
лено, что расходы по приобретению и (или) 
созданию амортизируемого имущества не 
учитываются при определении налоговой 
базы по налогу на прибыль организаций.

В силу норм статей 256 и 257 Кодек-
са затраты капитального характера 
формируют первоначальную стоимость 
основного средства и списываются в со-
став расходов, учитываемых для целей 
налогообложения прибыли организаций, 
путем начисления амортизации в порядке, 
установленном Кодексом.

Также сообщается, что при признании 
в бухгалтерском учете объекта в качестве 
актива определенного вида или расходов 
следует руководствоваться условиями, 

установленными соответствующими нор-
мативными правовыми актами по бухгал-
терскому учету. Например, при признании 
актива в бухгалтерском учете в качестве 
капитальных вложений — условиями, 
установленными Федеральным стандар-
том бухгалтерского учета ФСБУ 26/2020 
«Капитальные вложения», утвержденным 
приказом Минфина России от 17.09.2020 
N 204н, при признании расходов — усло-
виями, установленными Положением по 
бухгалтерскому учету ПБУ 10/99 «Расходы 
организации», утвержденным приказом 
Минфина России от 06.05.1999 N 33н.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 21.11.2022 N 03-03-
06/1/113202

Вопрос: О признании имущества (слу-
жебной квартиры) амортизируемым 
имуществом в целях налога на прибыль.

Ответ: Для целей главы 25 «Налог на 
прибыль организаций» Налогового кодек-
са Российской Федерации (далее — НК 
РФ) расходы налогоплательщика должны 
отвечать критериям пункта 1 статьи 252 
НК РФ, а именно: они должны быть эко-
номически обоснованны, подтверждены 
документами, оформленными в соответ-
ствии с законодательством Российской 
Федерации, и произведены для осущест-
вления деятельности, направленной 
на получение дохода. Расходы, не соот-
ветствующие указанным критериям, для 
целей налога на прибыль организаций не 
учитываются (пункт 49 статьи 270 НК РФ).

При этом перечень прочих расходов, 
связанных с производством и (или) реа-
лизацией, содержит нормы, связанные 
с учетом расходов на содержание вах-
товых и временных поселков, включая 
все объекты жилищно-коммунального и 
социально-бытового назначения, подсоб-
ных хозяйств и иных аналогичных служб, 
в организациях, осуществляющих свою 
деятельность вахтовым способом или 
работающих в полевых (экспедиционных) 
условиях (подпункт 32 пункта 1 статьи 264 
НК РФ).

В силу положений пункта 1 статьи 256 

НК РФ амортизируемым имуществом 
признаются имущество, результаты интел-
лектуальной деятельности и иные объекты 
интеллектуальной собственности, которые 
находятся у налогоплательщика на праве 
собственности (если иное не предусмо-
трено главой 25 НК РФ), используются 
им для извлечения дохода и стоимость 
которых погашается путем начисления 
амортизации.

Пунктом 1 статьи 257 НК РФ установлено, 
что под основными средствами в целях гла-
вы 25 НК РФ понимается часть имущества, 
используемого в качестве средств труда 
для производства и реализации товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) или для 
управления организацией, первоначальной 
стоимостью более 100 000 рублей.

Исчерпывающий перечень амортизи-
руемого имущества, которое не подлежит 
амортизации, определен пунктом 2 статьи 
256 НК РФ. В состав указанного перечня 
объекты жилого фонда не включены.

Также отмечается, что из состава амор-
тизируемого имущества в целях главы 
25 НК РФ исключаются только основные 
средства по основаниям, приведенным в 
пункте 3 статьи 256 НК РФ.

Таким образом, в случае если имуще-
ство (служебная квартира) используется 
в производственной деятельности для 
проживания в ней вахтового (командиро-
ванного) персонала, то такое имущество 
является амортизируемым.

При этом амортизационные отчисления 
по ней учитываются в налоговой базе по 
налогу на прибыль в общеустановленном 
порядке при условии соблюдения крите-
риев статьи 252 НК РФ.

Одновременно сообщается, что осо-
бенности определения налоговой базы 
по налогу на прибыль при реализации 
амортизируемого имущества установлены 
статьей 268 НК РФ.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 14.11.2022 N 03-03-
06/1/110896
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Новое в законодательстве Республики Крым

Севастополя. Предусмотрено, что приня-
тие указанных решений осуществляется 
уполномоченным исполнительным орга-
ном города Севастополя в соответствии с 
утвержденным прогнозным планом (про-
граммой) приватизации.

Закреплен перечень документов, необ-
ходимых для принятия решений об услови-
ях приватизации имущества, регламенти-
рованы порядок и сроки предоставления 
таких документов в уполномоченный ор-
ган, а также требования к их оформлению.

Признано утратившим силу постанов-
ление Правительства Севастополя от 
11.04.2016 N 290-ПП «Об утверждении 
Порядка подготовки документов, не-
обходимых для принятия решений об 
условиях приватизации имущества города 
Севастополя».

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Приказ Департамента труда и социальной 
защиты населения г. Севастополя от 
08.02.2023 N 50

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ОТ 
01.12.2022 N 421 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИ-
СТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ «НАЗНАЧЕНИЕ 
ВЫПЛАТЫ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ 
ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ, ПОСТРАДАВШИМ В 
РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИ-
РОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА»

Уточнен срок предоставления государ-
ственной услуги: указано, что услуга предо-
ставляется заявителю, если обращение 

за ней последовало не позднее одного 
месяца со дня прекращения режима чрез-
вычайной ситуации (ранее — не позднее 
6 месяцев со дня введения режима чрез-
вычайной ситуации) для соответствующих 
органов управления и сил единой госу-
дарственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Конкретизирован перечень документов, 
необходимых для предоставления государ-
ственной услуги.

В новой редакции изложены перечень 
оснований для отказа в приеме докумен-
тов, необходимых для предоставления 
услуги, а также перечень оснований для 
отказа в предоставлении услуги.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Приказ Департамента труда и социальной 
защиты населения г. Севастополя от 
17.01.2023 N 11

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО 
РЕГЛАМЕНТА ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ПОЛНО-
МОЧИЯ В СФЕРЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 
ПО ОКАЗАНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ 
«СОДЕЙСТВИЕ БЕЗРАБОТНЫМ ГРАЖДАНАМ 
И ГРАЖДАНАМ, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМ В 
ГОСУДАРСТВЕННОМ КАЗЕННОМ УЧРЕЖДЕНИИ 
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ «ЦЕНТР ЗАНЯТОСТИ 
НАСЕЛЕНИЯ СЕВАСТОПОЛЯ» В ЦЕЛЯХ ПОИСКА 
ПОДХОДЯЩЕЙ РАБОТЫ, В ПЕРЕЕЗДЕ И БЕЗРА-
БОТНЫМ ГРАЖДАНАМ И ГРАЖДАНАМ, ЗАРЕГИ-
СТРИРОВАННЫМ В ОРГАНАХ СЛУЖБЫ ЗАНЯТО-
СТИ В ЦЕЛЯХ ПОИСКА ПОДХОДЯЩЕЙ РАБОТЫ, И 
ЧЛЕНАМ ИХ СЕМЕЙ В ПЕРЕСЕЛЕНИИ В ДРУГУЮ 
МЕСТНОСТЬ ДЛЯ ТРУДОУСТРОЙСТВА ПО НА-

ПРАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОГО КАЗЕННОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ «ЦЕНТР 
ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ СЕВАСТОПОЛЯ»

Установлено, что государственную ус-
лугу оказывает ДТСЗН Севастополя через 
центр занятости населения Севастополя.

Предусмотрено, что государственная 
услуга предоставляется заявителям лично.

К результатам предоставления госу-
дарственной услуги отнесены выдача 
гражданину направления на работу для 
трудоустройства в другой местности; ока-
зание гражданину финансовой поддержки 
при переезде или при переселении в 
другую местность для трудоустройства по 
направлению центра занятости населения 
Севастополя либо мотивированный отказ 
в ее предоставлении.

Регламентированы состав, последо-
вательность и сроки выполнения адми-
нистративных процедур, требования к 
порядку их выполнения.

Признан утратившим силу приказ 
Департамента труда и социальной за-
щиты населения города Севастополя от 
12.02.2016 N 44 «Об утверждении Админи-
стративного регламента предоставления 
государственной услуги по содействию 
безработным гражданам в переезде и 
безработным гражданам и членам их 
семей в переселении в другую местность 
для трудоустройства по направлению 
Государственного казенного учреждения 
города Севастополя «Центр занятости на-
селения Севастополя».

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. ФИЗИЧЕ-
СКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 07.02.2023 N 103

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ДОЛЖНОСТЕЙ 
МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ С НАИБОЛЕЕ 
ДЕФИЦИТНЫМИ СПЕЦИАЛЬНОСТЯМИ В МЕ-
ДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ МИНИСТЕР-
СТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
ОСУЩЕСТВЛЯЕТ ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ 
УЧРЕДИТЕЛЯ, НА 2023 ГОД И ПРИЗНАНИИ 
УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ СОВЕТА 
МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ОТ 29 ДЕКА-
БРЯ 2021 ГОДА N 885»

В перечень должностей медицинских работни-
ков с наиболее дефицитными специальностями 
включены заведующий (начальник) структурного 
подразделения (отдела, отделения, лаборатории, 
кабинета, отряда и другое) медицинской органи-
зации — врач-специалист, врач — акушер-гине-
колог, врач — аллерголог-иммунолог и др.

Признано утратившим силу постанов-
ление Совета министров Республики 
Крым от 29.12.2021 N 885 «Об утверж-
дении Перечня должностей медицинских 
работников с наиболее дефицитными 
специальностями в медицинских органи-
зациях Республики Крым, в отношении 
которых Министерство здравоохранения 
Республики Крым осуществляет функции 
и полномочия учредителя, на 2022 год и 
признании утратившим силу постановле-
ния Совета министров Республики Крым 
от 15 марта 2021 года N 143».
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Новое в российском законодательстве

ЖИЛИЩЕ. ЖКХ

Скорректирован порядок установления 
размера платы за наем жилого помещения 
государственного или муниципального жи-
лищного фонда

Приказ Минстроя России от 13.01.2023 
N 18/пр

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В МЕТОДИЧЕ-
СКИЕ УКАЗАНИЯ УСТАНОВЛЕНИЯ РАЗМЕРА 
ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕ-
НИЕМ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕ-
НИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА 
И ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИ-
КАЗОМ МИНИСТЕРСТВА СТРОИТЕЛЬСТВА И 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 27 СЕНТЯБРЯ 
2016 Г. N 668/ПР» 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ РОССИИ 
10.02.2023 N 72323

Уточнено требование к установлению 
величины коэффициента соответствия 
платы.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Предлагается актуализировать порядок 

расследования, оформления и учета не-
счастных случаев на производстве

Проект Федерального закона «О внесении 
изменений в Трудовой кодекс Российской 
Федерации» (не внесен в ГД ФС РФ)

Проектом предусматривается в том 
числе: внедрение цифровых технологий в 
области охраны труда (создание личного 
кабинета по охране труда работодате-
ля); регулирование порядка повышения 
квалификации сотрудников органов 
государственной экспертизы условий 
труда и определения их оптимальной чис-
ленности; конкретизация круга органов и 
организаций, в которые направляется из-
вещение о несчастном случае; включение 
в перечень материалов расследования 
медицинского заключения о причинах 
смерти пострадавшего и о его возможном 
нахождении в момент несчастного случая 
в состоянии алкогольного, наркотическо-
го или иного токсического опьянения.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯ-
ЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

Даны разъяснения по вопросу об исчисле-
нии транспортного налога в случае измене-
ния регистрационного знака транспортного 
средства без изменения места его нахож-
дения и лица, на которое зарегистрировано 
транспортное средство

Письмо ФНС России от 10.02.2023 N БС-4-
21/1610@

«ОБ ИСЧИСЛЕНИИ ТРАНСПОРТНОГО НАЛОГА 
В СЛУЧАЕ ИЗМЕНЕНИЯ РЕГИСТРАЦИОННОГО 
ЗНАКА ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА»

Сообщается, в частности, что в случае 
регистрации транспортного средства и 
(или) снятия транспортного средства с ре-
гистрации (снятия с учета, исключения из 
государственного судового реестра и т.д.) 
в течение налогового (отчетного) периода 
исчисление суммы налога производится 
с учетом коэффициента, определяемого 
как отношение числа полных месяцев, 
в течение которых данное транспортное 
средство было зарегистрировано на на-
логоплательщика, к числу календарных 
месяцев в налоговом (отчетном) периоде 
(пункт 3 статьи 362 НК РФ). В случае из-
менения в течение налогового периода 
характеристик транспортного средства 
сумма налога исчисляется с учетом коэф-
фициента, определяемого в соответствии 
с пунктом 3 статьи 362 НК РФ (абзац тре-

тий пункта 3.2 статьи 362 НК РФ).
Если в соответствии со сведениями 

регистрирующих органов изменение 
регистрационного знака транспортного 
средства связано с изменением периода 
его регистрации (постановки и (или) сня-
тия с учета и т.п.) и указанное повлекло 
изменение соответствующих данных в 
Едином государственном реестре нало-
гоплательщиков, то у налоговых органов 
имеются основания для применения при 
исчисления налога положений пункта 3 
статьи 362 НК РФ.

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

Даны рекомендации по раскрытию ин-
формации о финансовых продуктах для 
потребителей финансовых услуг на сайтах 
профессиональных кредиторов и кредитных 
организаций

Информационное письмо Банка России 
N ИН-03-59/10, ФАС России N АК/9430/23 
от 10.02.2023

«О РАСКРЫТИИ ПАРАМЕТРОВ ФИНАНСОВЫХ 
ПРОДУКТОВ НА САЙТАХ»

Сообщается о выявлении практики рас-
крытия информации о потребительских 
кредитах (займах), а также информации 

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ ДЕЯ-
ТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 03.02.2023 N 92

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ОТ 16 
МАЯ 2016 ГОДА N 204»

Внесены изменения в постановление 
Совета министров Республики Крым «Об 
утверждении Государственной програм-
мы развития образования в Республике 
Крым»: дополнительно утвержден Порядок 
предоставления и распределения субси-
дий из бюджета Республики Крым бюдже-

там муниципальных образований Респу-
блики Крым в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных 
образований Республики Крым по финан-
совому обеспечению мероприятий по обе-
спечению деятельности советников дирек-
тора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями 
в общеобразовательных организациях 
Республики Крым в рамках реализации 
Государственной программы развития 
образования в Республике Крым.

Порядком установлено, что главным 
распорядителем бюджетных средств Ре-
спублики Крым является Министерство 

образования, науки и молодежи Респу-
блики Крым.

Закреплены цель, условия предоставле-
ния субсидии, а также критерии отбора ее 
получателей. Указано, что распределение 
субсидии между получателями осущест-
вляется на конкурсной основе.

Предусмотрено, что уровень софинанси-
рования расходного обязательства полу-
чателя устанавливается в размере 99,9% 
расходного обязательства за счет средств 
бюджета Республики Крым.
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о вкладах для граждан ненадлежащим об-
разом. Так, наиболее частыми являются 
практики некорректного информирова-
ния о размере процентной ставки.

В целях исключения введения в за-
блуждение потребителей финансовых 
услуг об условиях финансовых продуктов 
рекомендовано, в частности, равнознач-
ным по размеру шрифтом без использо-
вания графических приемов отражать 
на сайтах информацию о значениях про-
центных ставок по кредитам и вкладам 
для граждан, а также иную значимую 
информацию.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Заявления о внесении изменений в ЕГРЮЛ 
представляются по новой форме

Приказ ФНС России от 29.12.2022 N ЕД-7-
14/1277@

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ ЗАЯВЛЕНИЯ 
О ВНЕСЕНИИ СВЕДЕНИЙ О ЮРИДИЧЕСКОМ 
ЛИЦЕ В ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР 
ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И ФОРМЫ ЗАЯВЛЕНИЯ 
О ВНЕСЕНИИ СВЕДЕНИЙ О ЮРИДИЧЕСКОМ 
ЛИЦЕ В ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР 
ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ В СВЯЗИ С ПРИВЕДЕНИЕМ 
УЧРЕДИТЕЛЬНЫХ ДОКУМЕНТОВ В СООТВЕТ-
СТВИЕ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ, А ТАКЖЕ ТРЕБОВАНИЙ К ИХ 
ОФОРМЛЕНИЮ»

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ РОССИИ 
09.02.2023 N 72299.

В связи с изменениями в законодатель-
стве утверждены новые формы заявле-
ний: N Р18003 «Заявление о внесении 
сведений о юридическом лице в Единый 
государственный реестр юридических 
лиц» и N Р18004 «Заявление о внесении 
сведений о юридическом лице в Единый 
государственный реестр юридических лиц 
в связи с приведением учредительных 
документов в соответствие с законода-
тельством Российской Федерации».

Определены также требования к 
оформлению указанных заявлений.

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

Минпросвещения информирует образо-
вательные организации, реализующие 
образовательные программы среднего про-
фессионального образования, о введении 
в действие актов ФГБОУ ДПО «Институт раз-
вития профессионального образования», 
регламентирующих вопросы организации и 
проведения демонстрационного экзамена в 
период с 1 января 2023 г. по 1 марта 2023 г.

<Письмо> Минпросвещения России от 
10.01.2023 N 05-9

«О НАПРАВЛЕНИИ ИНФОРМАЦИИ»
Приводятся ссылки на сайт ФГБОУ ДПО 

ИРПО, по которым размещены Времен-
ные методические указания по прове-
дению демонстрационного экзамена и 
Временное положение об обследовании 
центров проведения демонстрационного 
экзамена.

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

Готовят план перехода заказчиков к пре-
имущественному использованию россий-
ского ПО на значимых объектах критиче-
ской информационной инфраструктуры в 
отдельных отраслях промышленности

Проект Приказа Минпромторга России 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТРАСЛЕВОГО ПЛАНА 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ГОТОВ-
НОСТИ ЗАКАЗЧИКОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ЗА-
КУПКИ В СООТВЕТСТВИИ С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗА-
КОНОМ «О ЗАКУПКАХ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ 
ОТДЕЛЬНЫМИ ВИДАМИ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ» 
(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОРГАНИЗАЦИЙ С МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫМ УЧАСТИЕМ), НА ПРИНАДЛЕЖАЩИХ 
ИМ ЗНАЧИМЫХ ОБЪЕКТАХ КРИТИЧЕСКОЙ ИН-
ФОРМАЦИОННОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, К ПРЕИМУЩЕСТВЕННОМУ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЮ РОССИЙСКОГО ПРОГРАММ-
НОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ В СОСТАВЕ 
ПРОГРАММНО-АППАРАТНЫХ КОМПЛЕКСОВ, НА 
ЗНАЧИМЫХ ОБЪЕКТАХ КРИТИЧЕСКОЙ ИНФОР-
МАЦИОННОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ, КОТОРЫЕ ФУНКЦИОНИРУЮТ В 
ОБЛАСТИ ГОРНОДОБЫВАЮЩЕЙ, МЕТАЛЛУР-
ГИЧЕСКОЙ, РАКЕТНО-КОСМИЧЕСКОЙ, ОБО-
РОННОЙ, ХИМИЧЕСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ АТОМНОЙ ЭНЕРГИИ»

Проектируемый план мероприятий 
предусматривает наименования класса 
(типа) ПО и долю отечественного про-
граммного обеспечения по результатам 
2022 — 2024 годов в ракетно-космиче-
ской, химической, оборонной, горнодобы-
вающей, металлургической промышлен-
ности, а также в области использования 
атомной энергии. 

Продлена отсрочка уплаты платежей за 
аренду федерального имущества для пред-
принимателей, призванных по мобилиза-
ции, и добровольцев

Распоряжение Правительства РФ от 
01.02.2023 N 222-р
<О внесении изменений в распоряжение 
Правительства РФ от 15.10.2022 N 3046-р>

Предусмотрено предоставление отсрочки 
уплаты арендной платы на 90 календар-
ных дней со дня окончания периода про-
хождения военной службы или оказания 
добровольного содействия в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные 

Силы РФ.

ГРАЖДАНСКОЕ СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕ-
СПЕЧЕНИЕ. ПОСОБИЯ И ЛЬГОТЫ

Минтрудом планируется урегулировать не-
которые вопросы, касающиеся обмена све-
дениями о заработке для целей исчисления 
пособий по больничным листкам отдельным 
категориям лиц

Проект Приказа Минтруда России

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОСОБЕННОСТИ 
ПОРЯДКА НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ СТРАХО-
ВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИ-
ЯМ ЗАСТРАХОВАННЫХ ЛИЦ, УТВЕРЖДЕННЫЕ 
ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИ-
АЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 29 ОКТЯБРЯ 2021 Г. N 777Н»

В связи с изменениями в законода-
тельстве утверждены новые формы заяв-
лений: N Р18003 «Заявление о внесении 
сведений о юридическом лице в Единый 
государственный реестр юридических 
лиц» и N Р18004 «Заявление о внесении 
сведений о юридическом лице в Единый 
государственный реестр юридических 
лиц в связи с приведением учредитель-
ных документов в соответствие с зако-
нодательством Российской Федерации».

С 1 января 2023 года работодатели 
ежемесячно представляют персонифици-
рованные сведения, включая сведения о 
заработке, в налоговые органы, которые, 
в свою очередь, передают их в Фонд 
пенсионного и социального страхования 
РФ (СФР).

В этой связи проектом вносятся изме-
нения в особенности порядка назначе-
ния и выплаты страхового обеспечения 
отдельным категориям застрахованных 
лиц, утвержденные приказом Минтруда 
России от 29.10.2021 N 777н (речь идет 
о лицах, сведения о которых составляют 
гостайну, и лицах, в отношении которых 
реализуются меры госзащиты, при этом 
назначение пособий осуществляется 
организацией, которая по отношению к 
ним является страхователем).

Проектом предусматривается, в част-
ности: право страхователя запросить у 
СФР сведения, необходимые для исчис-
ления пособий по временной нетрудо-
способности, по беременности и родам, 
ежемесячного пособия по уходу за ре-
бенком, а также право Фонда запросить 
у страхователя сведения о заработной 
плате застрахованного лица, ранее ра-
ботавшего у страхователя.
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